e que existe uma tendência de aumento do déficit de vagas, em face 

do aumento de ordens de prisão. Ademais, ainda que se avente a 

criação de novas vagas, esta solução está longe de ser a ideal, uma 

vez que se mostra onerosa (CNJ, 2022). 

Ainda, de acordo com o CNJ, o custo mensal médio de um 

detento é R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Levando em conta que 

no ano de 2021 havia 680 mil pessoas privadas de liberdade, sendo 

o custo anual da manutenção do sistema prisional da ordem de R$ 

14,7 bilhões ao ano (excluindo o custo para criação de novas vagas). 

(CNJ, 2022).